RESOLUÇÃO N.º 014/2021 - CMDCA

SÚMULA: Institui Comissão Eleitoral para o

processo de escolha/eleição dos representantes da

Sociedade Civil para compor o CMDCA - Gestão

2021/2023.

O CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE RIBEIRÃO DO

PINHAL - PR, no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal n.º 1.349/2007, de 05 de

dezembro de 2007, e 1.842/2017, de 27 de setembro de 2017,

RESOLVE

Art. 1º. Instituir Comissão Eleitoral para o processo de escolha/eleição dos representantes da

Sociedade Civil, para composição da Gestão 2021/2023 do Conselho Municipal da Criança e do

Adolescente de Ribeirão do Pinhal/PR.

Art. 2º. Compete a Comissão Eleitoral:

2.1. Garantir a lisura do processo de eleição para composição do CMDCA;

2.2. Dirigir e acompanhar a realização da votação, até o final dos trabalhos, dispondo sobre o

seu andamento e resolvendo casos omissos;

2.3. Referendar o credenciamento da relação dos(as) candidatos(as) representantes das

Organizações ligadas às questões da infância e da adolescência às vagas de Conselheiros de Direito;

2.4. Fazer publicar no D.O.C.: a) a relação dos(as) candidatos(as) credenciados, em até 7

(sete) dias úteis após a finalização do credenciamento; e b) a relação dos eleitos.

2.5. Todos os atos e deliberações pertinentes ao processo eleitoral;

2.6. Julgar as impugnações dos credenciados, publicando os resultados dos

recursos no D.O.C;

CMDCA
 RIBEIRÃO DO PINHAL-PR

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Decreto n.º 10/2021 - Biênio 2019/2021

Ribeirão do Pinhal - PR

2.7. Deliberar sobre a validade ou anulação do voto;

2.8. Dirimir dúvidas e decidir sobre os casos omissos neste Edital;

2.9. Homologar os resultados finais em ata própria.

Art. 3º. A Comissão Eleitoral, para composição da Gestão 2021-2023 do CMDCA, será

composta pelos seguintes membros:

- Juliano Zacarias Ferreira

- Flávia Aline Ferraz

- José Roberto da Silva

Art. 4º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Ribeirão do Pinhal/PR, 24 de novembro de 2021.

Juliano Zacarias Ferreira

Presidente do Conselho Municipal da Criança e do Adolescente

Ribeirão do Pinhal

CMDCA
 RIBEIRÃO DO PINHAL-PR

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Decreto n.º 10/2021 - Biênio 2019/2021

Ribeirão do Pinhal - PR